УТВЕРЖДАЮ

                                                                                   Глава, председатель Совета

                                                                                   депутатов Нигирского сельского

поселения

                                              ПРОТОКОЛ № 65                                                                                      А.В. Кущ
                                                                                   «____»_______________2016 г.

заседание Совета депутатов
сельского поселения

Председатель     - А.В. Кущ
Секретарь           - Н.Ю. Настасюк
Присутствовали: Бойчук Д.И., Гришина С.С., Деуля Е.П., Лыжов Д.Н., Маляр Г.Н., Соколюк М.Н..
Приглашенные: Киселева Н.М. – главный бухгалтер администрации Нигирского сельского поселения, Деуля Е.П. – председатель комиссии по бюджету и финансовому регулированию

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О бюджете Нигирского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

Докладчик: Киселева Н.М. - главный бухгалтер администрации Нигирского сельского поселения.

2. Об утверждении плана работы Совета депутатов Нигирского сельского поселения на 2017 год.

Докладчик: Кущ А.В. – глава Нигирского сельского поселения.

1. СЛУШАЛИ:
Киселеву Н.М. – она сказала, что руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Нигирского сельского поселения, Положением о бюджетном процессе в Нигирском сельском поселении, утверждённым решением Совета депутатов Нигирского сельского поселения от 31 октября 2016 г № 48-135 необходимо:
1. Утвердить основные характеристики и иные показатели бюджета Нигирского сельского поселения (далее по тексту – бюджет поселения):

1.1. На 2017 год:

общий объем доходов в сумме 5523,589 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы в сумме 1651,082 тыс. рублей, общий объем безвозмездных поступлений в сумме 3872,507 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из краевого бюджета в сумме 58,410 тыс. рублей, межбюджетные трансферты из бюджета Николаевского муниципального района в сумме 3814,097 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме 5605,589 тыс. рублей;

объем дефицита бюджета поселения в сумме 82,000 тыс. рублей.

1.2. На 2018 год и на 2019 год:

общий объем доходов на 2018 год в сумме 5582,161 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 5641,055 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы на 2018 год в сумме 1710,384 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 1772,308 тыс. рублей, общий объем безвозмездных поступлений на 2018 год в сумме 3871,777 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 3868,747 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из краевого бюджета на 2018 год в сумме 58,720 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 59,050 тыс. рублей, межбюджетные трансферты из бюджета Николаевского муниципального района на 2018 год в сумме 3813,057 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 3809,697 тыс. рублей;

общий объем расходов на 2018 год в сумме 5667,161 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 141,000 тыс. рублей, и на 2019 год в сумме 5729,055 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 284,000 тыс. рублей;

объем дефицита бюджета поселения на 2018 год в сумме 85,000 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 88,000 тыс. рублей.

2. Установить:

2.1. Предельный объём муниципального долга поселения на 2017 год в сумме 825,000 тыс. рублей;

верхний предел муниципального долга поселения на 1 января 2018 года вы сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения в сумме 0,00 тыс. рублей.

2.2. Предельный объём муниципального долга поселения на 2018 год в сумме 855,000 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 886,000 тыс. рублей;

верхний предел муниципального долга поселения на 1 января 2019 года в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения в сумме 0,00 тыс. рублей и на 1 января 2020 года в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям поселения в сумме 0,00 тыс. рублей.

Предоставить право администрации Нигирского сельского поселения (далее по тексту - администрации поселения) вносить изменения в объемы по источникам финансирования дефицита бюджета поселения, не изменяя итоговой суммы по всем источникам финансирования дефицита бюджета поселения.

3. Утвердить:

3.1. В составе бюджета поселения перечень главных администраторов доходов бюджета, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета согласно приложению 1 к настоящему решению.

В случае изменения бюджетной классификации Российской Федерации, состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета поселения, администрация поселения вправе уточнять закрепленные за ними коды главных администраторов доходов бюджета поселения, установленные приложением 1 к настоящему решению.

3.2. Финансовое управление администрации Николаевского муниципального района Хабаровского края органом, уполномоченным производить информационное взаимодействие по электронному документообороту между главными администраторами доходов бюджета поселения и органами федерального казначейства.

4. Установить, что в 2017 году:

4.1. Доходы бюджета поселения формируются за счет федеральных налогов в виде НДФЛ и акцизов; налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов; местных налогов и неналоговых доходов  в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Хабаровского края «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты поселений, муниципальных районов и городских округов Хабаровского края от отдельных федеральных налогов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных налогов».

4.2. В соответствии с нормами статьи 2 закона Хабаровского края «О краевом бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в бюджет поселения подлежат зачислению доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей по дифференцированному нормативу отчисления на 2017 год в размере 0,0415 процента.

5. Считать действующими на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов нормативы отчислений от федеральных налогов, налогов предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов и сборов для бюджета поселения согласно приложению 2 к настоящему решению.

6. Утвердить в бюджете поселения:

6.1. Прогноз поступления доходов бюджета поселения по кодам классификации доходов бюджетов:

- на 2017 год согласно приложению 3 к данному решению;

- на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

6.2. Прогноз поступления доходов бюджета поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета:

- на 2017 год согласно приложению 5 к данному решению;

- на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

6.3. Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам, не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности (далее - непрограммные направления деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета:

- на 2017 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

- на   плановый   период   2018   и   2019   годов   согласно   приложению   8  к настоящему решению.

6.4. Ведомственную структуру расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов:

- на 2017 год согласно приложению 9 к данному решению;

- на   плановый   период   2018   и   2019   годов   согласно  приложению  10  к настоящему решению.

6.5. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам, не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности органов местного самоуправления, органов местной администрации, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета (далее - непрограммные направления деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов:

- на 2017 год согласно приложению 11 к данному решению;

- на   плановый   период   2018   и  2019  годов  согласно   приложению   12   к настоящему решению.

6.6. Размер резервного фонда администрации поселения на 2017 год в сумме 0,500 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 0,500 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 0,500 тыс. рублей.

6.7. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2017 год в сумме 1389,080 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 1442,663 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 1498,370 тыс. рублей.

 Смету доходов и расходов муниципального дорожного фонда:

- на 2017 год согласно приложению 13 к настоящему решению;

- на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.

7. Утвердить источники, перечень и коды главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2017 год согласно приложению 15 к настоящему решению и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 16 к настоящему решению.

8. Установить, что в бюджет поселения в полном объеме зачисляются:

8.1. Средства, поступающие из районного фонда финансовой поддержки поселений:

- на 2017 год в сумме 1162,550 тыс. рублей, в том числе за счёт субвенции из краевого бюджета на реализацию закона Хабаровского края от 30.11.2005 № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчёту и предоставлению дотаций поселениям за счёт средств краевого бюджета» в сумме 5,100 тыс. рублей;

- на 2018 год в сумме 1161,820 тыс. рублей, в том числе за счёт субвенции из краевого бюджета на реализацию закона Хабаровского края от 30.11.2005 № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчёту и предоставлению дотаций поселениям за счёт средств краевого бюджета» в сумме 5,410 тыс. рублей;

- на 2019 год в сумме 1158,790 тыс. рублей, в том числе за счёт субвенции из краевого бюджета на реализацию закона Хабаровского края от 30.11.2005 № 312 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Хабаровского края по расчёту и предоставлению дотаций поселениям за счёт средств краевого бюджета» в сумме 5,740 тыс. рублей

8.2. Субвенция на реализацию Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»:

-на 2017 год в сумме 47,730 тыс. рублей;

-на 2018 год в сумме 47,730 тыс. рублей;

-на 2019 год в сумме 47,730 тыс. рублей.

8.3. Субвенция на реализацию закона Хабаровского края от 29.09.2005 № 301 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния»:

-на 2017 год в сумме 5,580 тыс. рублей;

-на 2018 год в сумме 5,580 тыс. рублей;

-на 2019 год в сумме 5,580 тыс. рублей.

8.4. Субвенция на реализацию Закона Хабаровского края от 24.11.2010 № 49 «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по применению законодательства об административных правонарушениях» на 2017 в сумме 2,200 тыс. рублей.

8.5. Прочие иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджета муниципального района:

-на 2017 год в сумме 2656,647 тыс. рублей;

-на 2018 год в сумме 2656,647 тыс. рублей;

-на 2019 год в сумме 2656,647 тыс. рублей.

9. Учесть в бюджете поселения на 2017 год расходы на осуществление переданных муниципальному району полномочий поселения:

9.1. По составлению проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения в сумме 297,000 тыс. рублей.

9.2. По контролю в сфере закупок в сумме 3,136 тыс. рублей.

9.3. По решению вопросов местного значения в сфере закупок товаров работ, услуг в сумме 34,932 тыс. рублей.

9.4. По внешнему муниципальному финансовому контролю в сумме 32,940 тыс. рублей.

9.5. В сфере жилищного хозяйства в сумме 12,000 тыс. рублей

10. Установить, что средства, поступающие в погашение дебиторской задолженности прошлых периодов, подлежат обязательному восстановлению в полном объёме в бюджет поселения.

11. Установить, что администрация поселения в ходе исполнения бюджета поселения вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение:

на суммы изменения и (или) перераспределения объемов целевых межбюджетных трансфертов, полученных из краевого и районного бюджетов;

на сумму остатков средств бюджета поселения по состоянию на 1 января текущего финансового года, а также остатков неиспользованных бюджетных ассигнований, источником формирования которых являются средства районного бюджета целевого характера, безвозмездные поступления от юридических и физических лиц;

по предписанию (представлению, постановлению, решению) органа (должностного лица), осуществляющего государственный (муниципальный) контроль (надзор);

в случае изменения и (или) перераспределения объемов межбюджетных трансфертов, полученных из районного бюджета, и иных безвозмездных поступлений;

в случае изменения расходных обязательств поселения и принятия нормативных правовых актов администрации поселения;

на суммы средств, предоставляемых за счет средств резервного фонда администрации поселения;

на сумму дополнительных безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц в бюджет поселения;

на сумму экономии бюджетных ассигнований в результате проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд района;

в случае изменения кодов бюджетной классификации Российской Федерации и их наименований, принципов назначения, структуры кодов, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации;

в других случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.

12. Установить, что администрация поселения не вправе принимать в 2017 году решения, приводящие к увеличению расходов на её содержание, а так же содержание учреждений и организаций бюджетной сферы поселения за счёт средств бюджета поселения без согласования с Советом депутатов Нигирского сельского поселения.

13. Установить, что безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, поступившие в бюджет поселения, используются на цели, указанные при их перечислении.

14. Установить, что заключение и оплата договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производятся в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической структурами расходов бюджета поселения и с учётом ранее принятых и неисполненных обязательств.

Договор, заключенный бюджетополучателем в части средств, получаемых им из бюджета поселения, с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства бюджета поселения, могут быть признаны судом недействительными по иску администрации поселения.

15. Установить, что исполнение обязательств, принятых в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств, но не оплаченных по состоянию на 1 января очередного финансового года, осуществляется в пределах сумм, утверждённых настоящим решением в соответствии с ведомственной классификацией расходов бюджета поселения.

16. Установить, что остатки средств бюджета поселения текущего финансового года:

в объеме не более одной двенадцатой общего объема расходов бюджета поселения текущего финансового года направляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году;

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в случае принятия главным распорядителем бюджетных средств решения о наличии потребности в соответствующих бюджетных ассигнованиях, направляются на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели.

ВЫСТУПИЛИ: Деуля Е.П. – председатель комиссии по бюджету и финансовому регулированию.

Поддержала предложение главного бухгалтера  принять решение о  бюджете Нигирского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
ГОЛОСОВАЛИ:

За решение «О бюджете Нигирского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
«За» - 6 депутатов, 1 – глава сельского поселения

Всего 7 человек

РЕШИЛИ:

Решение принято, прилагается.

2. СЛУШАЛИ:
Куща А.В. – он сказал, что руководствуясь решением Совета депутатов Нигирского сельского поселения от 17 июня 2005 № 15 «Об утверждении Регламента Совета депутатов Нигирского сельского поселения» необходимо:

1. Утвердить прилагаемый план работы Совета депутатов Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края на 2017 год.

2. Председателям постоянных комиссий Совета депутатов Нигирского сельского поселения в срок до 20 января 2017 года утвердить планы работы комиссий на 2017 год.

ВЫСТУПИЛИ: Лыжов Д.Н. – безработный.

Поддержал предложение главы принять решение об утверждении плана работы Совета депутатов Нигирского сельского поселения на 2017 год.

ГОЛОСОВАЛИ:

За решение «Об утверждении плана работы Совета депутатов Нигирского сельского поселения на 2017 год».
«За» - 6 депутатов, 1 – глава сельского поселения

Всего 7 человек

РЕШИЛИ:

Решение принято, прилагается.
Председатель                                                                                                        А.В. Кущ

Секретарь                                                                                                   Н.Ю. Настасюк